

证券简称:000712

证券简称:锦龙股份

公告编号:2026-56

广东锦龙发展股份有限公司 2026 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

□适用 √不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

□适用 √不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

□适用 √不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	锦龙股份	股票代码	000712
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人及联系方式	董事会秘书 陈德望	证券事务代表	陈德望
办公地址	广东省深圳市前海八号区正二楼1号广东大厦	广东省深圳市前海八号区方正二楼1号广东大厦	
电话	0755-3389393	0755-3389393	
电子邮箱	hpl00712@163.com	hpl00712@163.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 √否

合并

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入(元)	349,326,571.88	417,248,342.11	-16.28%
归属于上市公司股东的净利润(元)	14,248,863.64	124,849,623.36	-88.69%
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润(元)	19,418,966.60	-96,666,180.07	120.30%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-17,221,900.23	-5,585,022.22	-206.36%
其他综合收益(元)	-13,709,104.97	-29,485,190.05	53.47%
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,569,043,060.33	504,423,397.08	162.96%
基本每股收益(元/股)	0.016	0.139	-89.49%
稀释每股收益(元/股)	0.016	0.139	-89.49%
加权平均净资产收益率	0.03%	5.07%	减少40.4个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
资产总额(元)	24,701,634,393.84	23,084,760,576.32	7.00%
负债总额(元)	19,071,046,116.77	18,270,918,534.09	8.71%
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,682,086,427.79	2,462,597,594.76	-9.02%

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入(元)	326,314.84	269,893,435.61	-99.98%
净利润(元)	-19,861,667.46	260,874,060.91	-107.92%
其他综合收益(元)	-17,221,900.23	-5,585,022.22	-206.36%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-13,887,568.72	-34,262,567.94	43.63%
基本每股收益(元/股)	-0.022	0.280	-107.86%
稀释每股收益(元/股)	-0.022	0.280	-107.86%
加权平均净资产收益率	-0.08%	14.00%	减少15.04个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
资产总额(元)	5,969,060,291.13	5,849,316,090.08	2.03%
负债总额(元)	3,970,980,712.17	3,815,163,944.04	4.08%
所有者权益总额(元)	1,997,079,578.96	2,034,152,146.04	-1.82%

3、母公司净资产及有关风险控制指标

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
核心净资产	3,137,167,479.06	2,922,726,379.06	7.34%
附属净资产	0.00	0.00	0.00%
净资产	3,137,167,479.06	2,922,726,379.06	7.34%
净资产/股东风险资本准备之和	280.65%	280.67%	-10.02%
境内资产总额	10,367,546,587.29	10,543,394,146.73	-1.65%
风险资本	280.65%	280.67%	-10.02%
资本杠杆率	30.26%	27.27%	2.99%
净资本/净资产	147.07%	146.67%	7.28%
净资本/负债	62.36%	56.47%	3.89%
净资本/风险	63.17%	53.68%	6.49%
净资本/负债	96.56%	91.81%	4.89%
自有资金权益证券及证券衍生品/净资产	13.79%	12.71%	1.08%
自有资金权益证券/净资产	121.25%	134.23%	-12.98%

注:本报按中国证监会上市公司口径填写。

4、公司股东数及持股情况

单位:股

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或冻结情况
东莞市新世科教育装备有限公司	境内非国有法人	14.79%	132,500,000	0	质押 129,360,000 冻结 37,800,174
朱凤麟	境内自然人	8.22%	73,610,504	0	质押 73,160,000 冻结 46,910,504
威海金耀壹号企业管理合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	4.91%	44,000,000	0	质押 36,000,000 冻结 36,000,000
杨必尧	境内自然人	4.02%	36,000,000	0	质押 36,000,000 冻结 36,000,000
中国建设银行股份有限公司－国寿中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资基金	其他	2.16%	19,384,042	0	不适用 0
王梓耀	境内自然人	1.56%	14,000,000	0	不适用 0
中国建设银行股份有限公司－华安中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.38%	12,376,824	0	不适用 0
黄晓燕	境内自然人	1.16%	10,430,000	0	不适用 0
香港中央结算有限公司	境外法人	1.00%	9,236,436	0	不适用 0
张平	境内自然人	0.98%	7,600,000	0	不适用 0
上述股东关联关系或一致行动的说明					
根据公司已知的资料,上述李宇彪先生为本公司实际控制人杨必尧先生控制的公司,朱凤麟女士为公司实际控制人杨必尧先生之配偶,除此之外,未发现本公司前十名股东之间存在关联关系,或属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明(如有)					
广东锦龙证券融资融券业务客户信用交易担保证券账户持有10,665,000股。					

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用 √不适用

5、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□适用 √不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

□适用 √不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□适用 √不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

7、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

□适用 √不适用

三、重要事项

1. 基于业务运营的实际情況,公司同意控股子公司中山证券对其下属全资子公司深圳锦弘德股权投资有限公司减资,注册资本由20,000万元减少至5,000万元。该事项已完成工商变更登记手续,营业执照其他登记项目未发生变更。

广东锦龙发展股份有限公司

董事长:张丹丹

二〇二六年八月十四日

证券代码:000712 证券简称:锦龙股份 公告编号:2026-57

广东锦龙发展股份有限公司 关于 2026 年半年度计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、2026 年半年度计提资产减值准备的情况

为真实反映广东锦龙发展股份有限公司(下称“公司”)2026 年6月末的财务状况和经营情况,按照《企业会计准则》及公司会计政策,2026 年6月末公司对各项资产进行清查。经测试,公司及股

子公司中山证券有限责任公司(下称“中山证券”)2026 年半年度计提各类资产减值准备总额为1,253,335.67 元,转回、转销各类资产减值准备总额为68,646.04 元,具体如下:

单位:元

项目	年初余额	本期增加	本期减少	期末余额
应收款项坏账准备	229,698,543.04	1,067,311.73		230,765,854.77
融出资金减值准备	1,396,593.11	128,693.46		1,495,444.57
其他债权投资减值准备	466,791.65	37,160.48	68,646.04	435,306.09
无形资产减值准备	106,000.00			106,000.00
商誉减值准备	58,919,362.00			58,919,362.00
合计	296,569,279.80	1,233,165.67	68,646.04	297,741,799.43

二、计提资产减值准备的原因、依据及方法

1. 金融资产的减值

公司以预期信用损失为基础,进行减值会计处理并确认损失准备的金融工具具有:以摊余成本计量的金融资产和以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具投资。

预期信用损失,是指以发生违约的风险为权重的金融工具信用损失的加权平均值。信用损失,是指公司按照原实际利率折现的、根据合同应收的所有合同现金流量与预期收取的所有现金流量之间的差额,即全部现金短缺的现值。其中,对于公司购买或源生的已发生信用减值的金融资产,应按照该金融资产经信用调整的实际利率折现。

公司结合前瞻性信息进行了预期信用损失评估,并在每个资产负债表日确认相关的损失准备。对预期信用损失的计量反映了以下各种要素:(1)通过评价一系列可能的结果而确定的无偏概率加权平均金额;(2)货币时间价值;(3)在资产负债表日无需付出不必要的额外成本或努力即可获得的有关过去事项、当前状况以及未来经济状况预测的合理且有依据的信息。

对于纳入预期信用损失计量的金融工具,公司评估相关金融工具的信用风险自初始确认后是否已显著增加,运用“三阶段”减值模型分别计量其损失准备,确认预期信用损失:

第1阶段:如果该金融工具的信用风险自初始确认后并未显著增加,公司按照相当于该金融工具未来12个月内预期信用损失的金额计量其损失准备;

第2阶段:如果该金融工具的信用风险自初始确认后已显著增加,但并未将其视为已发生信用减值,公司按照相当于该金融工具整个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准备;

第3阶段:对于已发生信用减值的金融工具,公司按照相当于该金融工具整个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准备。

以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具投资,在其他综合收益中确认其损失准备,并将减值损失或利得计入当期损益,且不应减少该金融资产在资产负债表中列示的账面价值。

在每一会计期间已经按照相当于金融工具整个存续期内预期信用损失的金额计量了损失准备,但在当期资产负债表日,该金融工具已不再属于自初始确认后信用风险显著增加的情形的,公司在当期资产负债表日按照相当于未来12个月内预期信用损失的金额计量该金融工具的损失准备,由此形成的损失准备的转回金额作为减值利得计入当期损益。

对于购买或源生的已发生信用减值的金融资产,公司在资产负债表日仅将自初始确认后整个存续期内预期信用损失的累计变动确认为损失准备。在每个资产负债表日,公司将整个存续期内预期信用损失的变动金额作为减值损失或利得计入当期损益。

三、计提金额

1. 应收款项坏账准备计提金额

2026 年6月30日,公司应收款项账面价值27,300,227.10元,较年初减少10.12%。资产负债表日,公司按照单项或组合方式进行减值测试。经测试,本期共计计提坏账准备1,067,311.73元,期末坏账准备减值金额合计230,765,854.77元。

单位:元

种类	期末余额		坏账准备		年初余额	
	账面余额	计提比例(%)	账面余额	计提比例(%)	账面余额	计提比例(%)
单项计提减值准备	174,713,949.46	67.70%	174,713,949.46	100.00%	174,671,440.46	67.36%
组合计提减值准备	63,372,132.43	32.30%	56,071,906.32	67.26%	85,401,361.49	32.64%
合计	238,086,081.87	100.00%	230,785,854.77	89.42%	260,072,801.94	100.00%

(1)经测试,本期以组合方式计提的减值准备1,044,811.73元,采用组合计提形成的减值准备期末余额56,071,906.32元。

(2)经测试,本期以单项方式计提减值准备的42,500.00元,采用单项计提减值准备期末余额174,713,949.46元。

2. 融出资金减值准备计提金额

2026 年6月30日,公司融出资金账面价值1,396,593.11元,较年初减少10.12%。资产负债表日,公司按照单项或组合方式进行减值测试。经测试,本期共计计提坏账准备128,693.46元,期末融出资金减值准备减值金额合计1,495,444.57元。

单位:元

种类	期末余额		坏账准备		年初余额	
	账面余额	计提比例(%)	账面余额	计提比例(%)	账面余额	计提比例(%)
单项计提减值准备	174,713,949.46	67.70%	174,713,949.46	100.00%	174,671,440.46	67.36%
组合计提减值准备	63,372,132.43	32.30%	56,071,906.32	67.26%	85,401,361.49	32.64%
合计	238,086,081.87	100.00%	230,785,854.77	89.42%	260,072,801.94	100.00%

(1)经测试,本期以组合方式计提的减值准备1,044,811.73元,采用组合计提形成的减值准备期末余额56,071,906.32元。

(2)经测试,本期以单项方式计提减值准备的42,500.00元,采用单项计提减值准备期末余额174,713,949.46元。

2. 融出资金减值准备计提金额

2026 年6月30日,公司融出资金账面价值1,396,593.11元,较年初减少10.12%。资产负债表日,公司按照单项或组合方式进行减值测试。经测试,本期共计计提坏账准备128,693.46元,期末融出资金减值准备减值金额合计1,495,444.57元。

单位:元

种类	期末余额		坏账准备		年初余额	
	账面余额	计提比例(%)	账面余额	计提比例(%)	账面余额	计提比例(%)
单项计提减值准备	174,713,949.46	67.70%	174,713,949.46	100.00%	174,671,440.46	67.36%
组合计提减值准备	63,372,132.43	32.30%	56,071,906.32	67.26%	85,401,361.49	32.64%
合计	238,086,081.87	100.00%	230,785,854.77	89.42%	260,072,801.94	100.00%

(1)经测试,本期以组合方式计提的减值准备1,044,811.73元,采用组合计提形成的减值准备期末余额56,071,906.32元。

(2)经测试,本期以单项方式计提减值准备的42,500.00元,采用单项计提减值准备期末余额174,713,949.46元。

2. 融出资金减值准备计提金额

2026 年6月30日,公司融出资金账面价值1,396,593.11元,较年初减少10.12%。资产负债表日,公司按照单项或组合方式进行减值测试。经测试,本期共计计提坏账准备128,693.46元,期末融出资金减值准备减值金额合计1,495,444.57元。

单位:元

种类	期末余额		坏账准备		年初余额	
	账面余额	计提比例(%)	账面余额	计提比例(%)	账面余额	计提比例(%)
单项计提减值准备	174,713,949.46	67.70%	174,713,949.46	100.00%	174,671,440.46	67.36%
组合计提减值准备	63,372,132.43	32.30%	56,071,906.32	67.26%	85,401,361.49	32.64%
合计	238,086,081.87	100.00%	230,785,854.77	89.42%	260,072,801.94	100.00%

(1)经测试,本期以组合方式计提的减值准备1,044,811.73元,采用组合计提形成的减值准备期末余额56,071,906.32元。

(2)经测试,本期以单项方式计提减值准备的42,500.00元,采用单项计提减值准备期末余额174,713,949.46元。

2. 融出资金减值准备计提金额

2026 年6月30日,公司融出资金账面价值1,396,593.11元,较年初减少10.12%。资产负债表日,公司按照单项或组合方式进行减值测试。经测试,本期共计计提坏账准备128,693.46元,期末融出资金减值准备减值金额合计1,495,444.57元。

单位:元

种类	期末余额		坏账准备		年初余额	
	账面余额	计提比例(%)	账面余额	计提比例(%)	账面余额	计提比例(%)
单项计提减值准备	174,713,949.46	67.70%	174,713,949.46	100.00%	174,671,440.46	67.36%
组合计提减值准备	63,372,132.43	32.30%	56,071,906.32	67.26%	85,401,361.49	32.64%
合计	238,086,081.87	100.00%	230,785,854.77	89.42%	260,072,801.94	100.00%

(1)经测试,本期以组合方式计提的减值准备1,044,811.73元,采用组合计提形成的减值准备期末余额56,071,906.32元。

(2)经测试,本期以单项方式计提减值准备的42,500.00元,采用单项计提减值准备期末余额174,713,949.46元。

2. 融出资金减值准备计提金额

2026 年6月30日,公司融出资金账面价值1,396,593.11元,较年初减少10.12%。资产负债表日,公司按照单项或组合方式进行减值测试。经测试,本期共计计提坏账准备128,693.46元,期末融出资金减值准备减值金额合计1,495,444.57元。

单位:元

种类	期末余额		坏账准备		年初余额	
	账面余额	计提比例(%)	账面余额	计提比例(%)	账面余额	计提比例(%)
单项计提减值准备	174,713,949.46	67.70%	174,713,949.46	100.00%	174,671,440.46	67.36%
组合计提减值准备	63,372,132.43	32.30%	56,071,906.32	67.26%	85,401,361.49	32.64%
合计	238,086,081.87	100.00%	230,785,854.77	89.42%	260,072,801.94	100.00%

(1)经测试,本期以组合方式计提的减值准备1,044,811.73元,采用组合计提形成的减值准备期末余额56,071,906.32元。

中山证券根据相关的会计政策,采用预期